³⁴ Nov. 18 (*Auth.*), *Praefatio*: ... *Frequenter igitur et alia vice mirati sumus, quomodo legitimis et benivolis filiis, quibus agunt gratias parentes quibusque quod relinquitur iam etiam debitum vocant, solum triuncium definierunt ex necessitate derelinqui, reliquum vero iacet in voluntate parentum, et capiunt quidem cognati omnia et extranei vel cum libertate servi, filii vero, licet multi consistent, etiamsi nihil offenderint parentes, confunduntur et triuncium dividunt solum, vel si decem forte aut amplius fuerint, et pauperes erunt filii patris donec vixerint patres idonei.*

³⁵ Nov. 18, *Caput 1*: *Haec nos moverunt corrigere legem, et non eam despiciere semper erubescensem, talique modo determinare causam, ut, si quidem unius est filii pater aut mater aut duorum vel trium vel quattuor, non triuncium eis relinqui solum, sed tertiam propriae substantiae, hoc est uncias quattuor, et hanc esse definitam mensuram usque ad praedictum numerum. Si vero ultra quattuor habuerit filios, mediam eis totius substantiae relinqui partem, ut sexuncium sit omnino quod debetur, singulis ex aequo quadriuncium vel sexuncium dividendum, et hoc non sub iniusta circumstantia rerum (forsan enim etiam hic alii iniustitiam patiuntur, aliis quidem meliora aliis vero deteriora percipientibus), sed quod contigerit unumquemque per omnia aequum esse in qualitate et in quantitate, sive quis illud institutionis modo sive per legati (idem est dicere et fideicommissi) relinquat occasionem. Licebit enim ei reliquum octouncium forte aut sexuncium habere, et largiri sicut voluerit filiis ipsis aut cuilibet extraneorum, et natura primo curata competenter, sic ad extraneas largitates accedere. Hoc servando in omnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso lege decreta est.*

Essa fu fissata così in un terzo dell'asse ereditario se il *de cuius* avesse avuto fino a quattro figli; in metà se ne avesse avuto più di quattro. Tali quote dovevano essere inoltre divise in parti uguali, in base al numero effettivo dei figli. E, per evitare altre possibili ingiustizie, l'Imperatore ordinò che le quote individuali dovessero essere uguali in qualità e quantità, senza dipendere dalla *περιστάσις πραγμάτων*. La legittima poteva inoltre essere lasciata a titolo d'istituzione di erede, di legato o di fedecommesso, purché appunto si rispettasse la pari condizione qualitativa e quantitativa. Quanto disposto doveva altresì valere per tutti i soggetti per i quali la *ratio* aveva indotto a stabilire il *τέταρτον τῆς de inofficioso*, cioè non solo per i figli, ma per tutti gli altri soggetti cui era stata riconosciuta *ab antiquo* la legittimazione ad agire per inofficiosità: quindi gli altri discendenti, gli ascendenti ed i fratelli e sorelle del *de cuius*. Ma mentre nella legge di Costantino, conservata da Giustiniano in C. 3.28.27, si parlava di fratelli e sorelle cui fosse stata preferita una persona turpe, il riferimento a questa condizione non compare più nella Novella in esame, ove è quindi da presumere che l'Imperatore abbia voluto definitivamente superare il limite del diritto di succedere dei collaterali (fratelli e sorelle del *de cuius*), circoscritto fino a quel momento ai soli casi d'istituzione di persone ritenute turpi³⁶.

Un'altra interessante disposizione, contenuta nel terzo *caput* della Novella 18, è quella in cui Giustiniano impose che la legittima dovesse essere lasciata in piena proprietà³⁷. Tale norma risulta

³⁶ Sul punto vd. comunque anche A. SANGUINETTI, *Dalla querela*, cit., 120 s.

³⁷ Nov. 18, *Caput 3: Prohibemus autem et illud grave existens et habens quidem aliquam legalem occasionem, in diram tamen incidens crudelitatem et amaritudinem. Novimus enim aliqua testamenta, secundum quae morientes non paterne nec ut viros oportebat, sed nimis molliter atque remisse fecerunt institutiones: uxoris si quidem omnem reliquerunt suarum rerum usumfructum, filiis autem proprietatem nudam. Quamobrem arbitror studium esse huiusmodi testamentis uxorem etiam proprietatem acquirere, filiis forte fame peremptis. Unde enim in medio etiam gubernentur et cotidianum habeant cibum, nihil eis derelicto, uxoris ira*

dettata dalla preoccupazione che i figli finissero per non avere di che vivere se il *de cuius* avesse lasciato loro la nuda proprietà dei propri averi, riservandone l'usufrutto generale alla moglie. Dietro a testamenti siffatti, afferma, infatti, l'Imperatore, si nasconde spesso l'intento di far acquistare la proprietà alla consorte, e, del resto, in costanza di un usufrutto generale a suo favore, il quotidiano sostentamento dei figli sarebbe dipeso, in modo molto rischioso, dalla volontà della donna³⁸.

Le novità più intriganti furono comunque introdotte con la Novella 115, del 542.

In particolare, nei *capita* 3 e 4³⁹, Giustiniano finì con l'attribuire ai discendenti e agli ascendenti il diritto di essere istituiti eredi: essi, infatti, non potevano essere né preteriti, né diseredati, tranne che la preterizione o la diseredazione non fossero scaturite da una causa prevista dalla legge ed esplicitata dal testatore. Chi faceva dunque testamento avrebbe potuto escludere dalla successione i propri discendenti (o, in mancanza di essi, gli ascendenti) solo in presenza di una giusta causa tra quelle

forsan et irrationabili intercedente, quae etiam eis cotidianam gubernationem abripiat? Non licebit igitur de cetero ulli omnino filios habenti tale aliquid agere, sed modis omnibus eis huius legitimae partis, quam nunc deputavimus, et usumfructum insuper et proprietatem relinquat, si vult filiorum non repente fame morientium, sed vivere valentium vocari pater. Et haec omnia dicimus non in patre solo, sed et matre et avo et proavo et adiunctis unicuique feminarum personis, id est avia et proavia, sive paternae sive maternae sint.